相关资产已完成过户及交付，相关实际情况与此前披露的信息不存在差异，相关协议及承诺

已切实履行或正在履行中；重组实施过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他

关联人占用的情形，亦未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。 相关后续

事项的办理不存在实质性法律风险和障碍。

2、建研院本次募集配套资金的发行过程遵循了公平、公正、公开的原则，符合目前证券市

场的监管要求。 本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及其获配数量和募集资金数量符合

发行人股东大会决议和 《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细

则》等有关法律、法规的规定。 本次发行对象中，投资者及其管理的产品属于《中华人民共和

国投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投资基金管理人登记和基金

备案办法（试行）》相关规定范围内须登记和备案的产品之情形，均已按照规定完成登记和备

案。 本次非公开发行的发行对象的认购资格及数量符合中国证监会相关规定和发行人股东大

会相关决议，发行对象的选择符合公平、公正的原则，符合发行人及全体股东的利益。

3、根据《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定，独立

财务顾问认为建研院具备非公开发行股票及相关股份上市的基本条件，同意推荐建研院本次

非公开发行股票在上海证券交易所上市；本次发行完成后，建研院的股权分布符合上海证券

交易所的上市要求，不会导致不符合股票上市条件的情形发生。 ”

（二）法律顾问意见

法律顾问认为：

“本次交易已取得必要的批准和授权，相关交易协议约定的全部生效条件已得到满足，本

次交易依法可以实施；本次交易项下购买资产、募集配套资基金、新增注册资本验资及新增股

份登记手续已办理完毕，本次交易已按照《重组管理办法》适当实施；本次交易相关方尚需办

理本公告书第二节所述的后续事项，在本次交易各方按照已签署的相关协议与承诺全面履行

各自义务的情况下，该等后续事项的办理预计不存在实质性法律障碍。 ”

第三节 本次交易新增股份上市情况

一、新增股份的 证券简称、证券代码和上市地点

1、新增股份的 证券简称：建研院

2、新增股份的证券代码：603183

3、新增股份的上市地点：上海证券交易所

二、新增股份的限售安排

本次发行股份的新增股份已于2020年7月13日在中国证券登记结算有限责任公司上海分

公司办理完毕股份登记手续。 关于新增股份的限售安排详见“第一节 本次交易的基本情况/

二、募集配套资金/（五）股份锁定期” 。

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司前十大股东变化情况

（一）本次发行前公司前十大股东情况

本次募集配套资金发行前，截至2020年5月29日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量(股） 占总股本比重(%)

1 吴小翔 22,056,978 8.25

2 王惠明 18,644,893 6.98

3 黄春生 18,644,893 6.98

4 吴其超 18,644,892 6.98

5 冯国宝 10,012,121 3.75

6 钱晴芳 4,525,587 1.69

7 顾小平 3,331,423 1.25

8 丁整伟 3,325,828 1.24

9 苏州日亚吴中国发创业投资企业（有限合伙） 3,122,000 1.17

10 陈健 3,110,024 1.16

合计 105,418,639 39.45

（二）本次发行后公司前十大股东情况

本次发行新增股份登记到账后，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量(股） 占总股本比重(%)

1 吴小翔 22,056,978 7.39

2 王惠明 18,644,893 6.25

3 黄春生 18,644,893 6.25

4 吴其超 18,644,892 6.25

5 冯国宝 10,012,121 3.36

6 国泰基金管理有限公司 7,488,299 2.51

7 富荣基金管理有限公司 6,396,255 2.14

8 宁波梅山保税港区天赪汇丰投资管理合伙企业（有限合伙） 6,084,243 2.04

9

阳光资产管理股份有限公司（阳光资产-工商银行-阳光资产-定增优选1

号资产管理产品）

4,984,448 1.67

10 钱晴芳 4,525,587 1.52

合计 117,482,609 39.39

二、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次募集配套资金的发行股份数量为31,068,689股，配套发行前后公司股本结构变动情

况如下：

项目

本次变动前 本次变动后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份 120,585,031 45.13 151,653,720 50.84

二、无限售条件股份 146,626,355 54.87 146,626,355 49.16

三、股份总数 267,211,386 100.00 298,280,075 100.00

（二）对上市公司主要财务指标的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有一定幅度增加，资产负债率和财务风险将

降低。 本次发行将优化公司资本结构、提高公司运用债务融资的能力，公司整体财务状况将得

到改善；同时，本次发行将增强公司抵御风险的能力，扩大了公司资产规模的增长空间，为公

司进一步发展奠定了坚实基础。

（三）对上市公司业务结构的影响

本次发行完成后，上市公司的核心业务工程检测业务将进一步增强。 上市公司将通过与

标的公司在客户、技术、产品、资源等方面的协同效应拓展在工程质量检测领域的业务布局，

本次交易有助于增强上市公司盈利能力和整体抗风险能力，能够为上市公司及全体股东带来

良好的回报。

苏州市建筑科学研究院集团股份有限公司

年 月 日

独立财务顾问：东吴证券股份有限公司

二零二零年七月

证券代码：

603183

证券简称：建研院 公告编号：

2020-036

苏州市建筑科学研究院集团股份

有限公司关于公司开立募集资金

专项账户并签订三方监管协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

苏州市建筑科学研究院集团股份有限公司（以下简称“公司” ）于2020年11月收到中

国证券监督管理委员会核发的《关于核准苏州市建筑科学研究院集团股份有限公司向冯国

[…]

经营范围：受托管理委托人委托的人民币、外币资金；管理运用自有人民币、外币资金；

开展保险资产管理产品业务；中国保监会批准的其他业务；国务院其他部门批准的业务

（二）发行对象与上市公司的关联关系

本次发行对象与建研院及其关联方不存在关联关系。

三、本次发行前后公司股东变化情况

（一）本次发行前公司前十大股东情况

本次募集配套资金发行前，截至2020年5月29日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量(股） 占总股本比重(%)

1 吴小翔 22,056,978 8.25

2 王惠明 18,644,893 6.98

3 黄春生 18,644,893 6.98

4 吴其超 18,644,892 6.98

5 冯国宝 10,012,121 3.75

6 钱晴芳 4,525,587 1.69

7 顾小平 3,331,423 1.25

8 丁整伟 3,325,828 1.24

9 苏州日亚吴中国发创业投资企业（有限合伙） 3,122,000 1.17

10 陈健 3,110,024 1.16

合计 105,418,639 39.45

（二）本次发行后公司前十大股东情况

本次发行新增股份登记到账后，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量(股） 占总股本比重(%)

1 吴小翔 22,056,978 7.39

2 王惠明 18,644,893 6.25

3 黄春生 18,644,893 6.25

4 吴其超 18,644,892 6.25

5 冯国宝 10,012,121 3.36

6 国泰基金管理有限公司 7,488,299 2.51

7 富荣基金管理有限公司 6,396,255 2.14

8

宁波梅山保税港区天赪汇丰投资管理合伙企业

（有限合伙）

6,084,243 2.04

9

阳光资产管理股份有限公司（阳光资产-工商银

行-阳光资产-定增优选1号资产管理产品）

4,984,448 1.67

10 钱晴芳 4,525,587 1.52

合计 117,482,609 39.39

（三）本次发行未导致公司控制权发生变化

本次发行前，吴小翔、王惠明、吴其超和黄春生为公司持股5%以上的股东，四人合计持

有公司7,799.17万股，占上市公司总股本的29.19%，为上市公司的控股股东、实际控制人；

本次发行完成后，持股5%以上的股东仍为吴小翔、王惠明、吴其超、黄春生，吴小翔、王惠明、

吴其超、黄春生四人合计持有公司7,799.17万股，占上市公司总股本的26.14%，仍为上市公

司的控股股东及实际控制人，本次发行不会导致上市公司控制权发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动情况表

本次发行前后，公司的股本结构变动情况如下：

项目

本次变动前 本次变动后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份 120,585,031 45.13 151,653,720 50.84

二、无限售条件股份 146,626,355 54.87 146,626,355 49.16

三、股份总数 267,211,386 100.00 298,280,075 100.00

五、管理层讨论与分析

本次非公开发行股票完成后，上市公司的总资产及净资产将相应增加，上市公司的资

金实力，抗风险能力将得以提升。

本次非公开发行股票完成后，上市公司的控股股东和实际控制人均未发生变化，对公

司的治理不会有实质性影响。

本次发行完成后，公司将继续按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》及其他

有关法律法规的要求，保持法人治理结构的有效运作，切实维护广大投资者和公司的利益。

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公司章程》中与股

本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记手续。

六、本次发行相关中介机构情况

1、独立财务顾问

名称： 东吴证券股份有限公司

住所： 苏州市工业园区星阳街5号

法定代表人： 范力

电话： 0512-62938558

传真： 0512-62938500

联系人： 陆韫龙、洪志强、沈晓舟、夏俪、陈振宇

2、法律顾问

名称： 上海市锦天城律师事务所

住所： 上海市浦东新区银城中路501号上海中心大厦9、11、12楼

负责人： 顾功耘

电话： 021-20511000

传真： 021-20511999

联系人： 鲍方舟、李鹏飞、詹磊

3、审计及验资机构

名称： 公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

住所： 无锡市太湖新城嘉业财富中心5-1001室

负责人： 张彩斌